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Forslag til lov om barselorlov m.v. 
(Lovforslag nr. L 202. Fremsat 6/5 80). 

23) Første behandling af: 
Forslag til lov om udvidet barselorlov. 

[Af Anne Grete Holmsgård (VS) m.fl.]. 
(Lovforslag nr. L 188. Fremsat 25/3 80). 

Forslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Da denne behandling dels bygger på 2 af 

regeringen fremsatte forslag, dels på 2 yderli- 
gere forslag, skal jeg overlade de indledende 
bemærkninger til ordføreren for socialdemo- 
kratiet. 

Første næstformand (Enggaard): 
Tør jeg gå ud fra, at regeringen også for 

arbejdsministerens vedkommende repræsen- 
teres af socialministeren? (Socialministeren 
[Ritt Bjerregaard]: Ja!). 

Ole Thomsen (S): 
Det af ministeren fremsatte forslag til lov 

om ændring af lov om dagpenge ved sygdom 
eller fødsel ligger så tæt op ad kommissions- 
arbejdet, som fællesudvalget under børne- 
kommissionen og ligestillingsrådet er kom- 
met frem til, og som den nuværende situati- 
on har givet os mulighed for at finde økono- 
misk dækning for. 

Det er ikke for meget at sige, at det er 
med beklagelse, at vi i socialdemokratiet ikke 
har kunne opfylde mere af de rimelige og 
saglige krav, der er fremkommet fra det før 
nævnte kommissionsarbejde. Specielt må vi 
nok beklage, at det store arbejde for ligestil- 
ling mellem kvinder og mænd ikke har kun- 
net overbevise mange, specielt mændene, om, 
at det er en rigtig tanke at lave lovgivning, så 
mænd også får mulighed for barselorlov. 
Som bekendt var forslaget kun på l uge. 
Men det må man tage til efterretning og så 
håbe, at man på arbejdspladserne eller via 
overenskomsterne kan få sådanne ordninger 
igennem. Vi tager lovforslaget som første 
fase i en forbedring af den nuværende lov og 
vil vente en anden fase, hvor der vil blive 
mulighed for at tage stilling til de ikke opnå- 

ede forbedringer fra det før omtalte kommis- 
sionsarbejde. 

Det foreliggende lovforslag sikrer alle 
kvinder en orlov på 4 uger før fødslen. Det, 
at vi giver alle den mulighed for at udnytte 
den berettigede orlov på samtlige 14 uger 
efter fødslen, hilser vi i socialdemokratiet 
med stor tilfredshed, for derved har man nu 
også fået tilgodeset specielt kvinder i fysisk 
hårde erhverv. 

Vi hilser ligeledes med tilfredshed, at der 
foreslås en ligestilling med hensyn til dag- 
pengeret for lønmodtagere og selvstændige, 
herunder medhjælpende hustruer, ligesom vi 
med lovforslaget nu får løst det store pro- 
blem for forældre, der foretager en adoption, 
der for de fleste er en meget bekostelig affæ- 
re. De vil nu også få den rimelige ret til dag- 
penge i 14 uger fra den dag, barnet modtages 
-  en forbedring, vi hilser med stor tilfreds- 
hed. 

De øvrige foreslåede økonomiske ændrin- 
ger i lovgivningen ser vi også med velvilje 
på, og vi kan helt gå ind for disse ændringer. 

Med hensyn til det af arbejdsministeren 
fremsatte lovforslag nr. L 202 om barselorlov 
kan den socialdemokratiske gruppe helt til- 
slutte sig, at der ad lovgivningens vej gives 
den fødende kvinde mulighed for og ret til 
fravær fra arbejdsmarkedet i de 4 uger før 
fødslen og 14 uger efter samt ret til ved 
adoption at være fraværende i de 14 uger, 
som lovforslag nr. L 201 giver mulighed for. 

Fra den socialdemokratiske gruppe skal vi 
love et velvilligt udvalgsarbejde til disse to 
lovforslag. 

SFs beslutningsforslag nr. B 90 om barsel- 
orlov, som er en delvis genfremsættelse, kan 
vi ikke støtte. Regeringen og den socialde- 
mokratiske gruppe gør i disse dage alt for at 
få landets økonomi til at nå sammen, og et 
forslag, der vil koste ca. 1,2 mia kr. netto, 
finder vi det ikke rimeligt at vedtage på nu- 
værende tidspunkt. 

Det fjerde forslag, lovforslag nr. L 188, 
fremsat af VS, om udvidet barselorlov, er 
ikke ubekendt i den socialdemokratiske 
gruppe, hvilket fru Anne Grete Holmsgård 
også bemærkede ved første behandling af 
venstres lovforslag nr. L 138 om dagpenge 
ved sygdom eller fødsel den 21. marts 1980, 
hvor fru Anne Grete Holmsgård bebudede, 
at man i VS ville fremsætte dette forslag, der 
er udarbejdet i socialdemokratiet, hvilket står 


